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AGJENDA

Konferenca Rajonale Ministrore
“Udhëheqja e ndryshimeve:
“Rrugët drejt qëndrueshmërisë demografike në përputhje të nevojave të njerëzve”
7–8 maj 2026
Hoteli “Hillton” - Shkup

	7 maj (e enjte) 2026
/Segmenti ministror/

	09:00
	Mbërritja dhe regjistrimi


	09:30
	Deklarata për media

	

	
Sh.T. Fatmir Limani
Ministër i Politikës Sociale, Demografisë dhe të Rinjve i Republikës së Maqedonisë së Veriut

Pio Smit
Ndihmëssekretar i Përgjithshëm i OKB-së dhe Zëvendësdrejtor Ekzekutiv i UNFPA-së, Fondi i Popullsisë i Kombeve të Bashkuara 


	10:00
	Hapja zyrtare

	
	
Fjalim kryesor hyrës
Sh.T. Hristian Mickoski
Kryetar i Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut

Fjalime hyrëse
Sh.T. Fatmir Limani
Ministër i Politikës Sociale, Demografisë dhe të Rinjve i Republikës së Maqedonisë së Veriut


Sh.T. Timço Mucunski
Ministër i Punëve të Jashtme dhe Tregtisë i Republikës së Maqedonisë së Veriut


Pio Smith
Ndihmëssekretar i Përgjithshëm dhe Zëvendësdrejtor Ekzekutiv (Programi) në detyrë, UNFPA – Fondi i Popullsisë i Kombeve të Bashkuara 

Alen Berset
Sekretar i Përgjithshëm i Këshillit të Evropës

Tatjana Molcean
Sekretare Ekzekutive e UNECE-it – Komisioni Ekonomik i Kombeve të Bashkuara për Evropën

Rita Kolumbia
Koordinatore e Përhershme e Kombeve të Bashkuara në Maqedoninë e Veriut

Moderatorë:

Kashia Madera
Gazetare

Vllatko Gjorçev
Koordinator Nacional për Demografinë, Rininë dhe Resurset njerëzore
Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut

	10:40
	Prezantimi hyrës


	
	
Rejçell Snou
Eksperte për Popullsinë Globale dhe Shëndetin Publik


	11:00
	Fotografi grupore

	11:15
	Panel-diskutimi ministror 1:
Tendencat demografike dhe politikat publike – nga sfida në qëndrueshmëri

	
	
Sh.S. Natalia Plugaru
Ministre e Punës dhe Mbrojtjes Sociale e Republikës së Moldavisë

Sh.S. Jelena Zhariç Kovaçeviç
Ministre e Kujdesit Familjar dhe Demografisë e Serbisë

Eldor Tuluakov
Drejtor Ekzekutiv i Qendrës për Strategji Zhvillimore të Uzbekistanit

Serhij Sobçuk
Drejtor i Përgjithshëm i Drejtoratit për Planifikim Strategjik dhe Koordinim të Politikave, Ministria e Politikës Sociale, Familjes dhe Unitetit e Ukrainës

Tigran Jrbashian
Drejtor i Ameria Management Advisory, Armeni

Onderxhan Muti
Zëvendëssekretar Ekzekutiv, Population Europe

Moderatorë:
Florence Bauer
Drejtoreshë Rajonale e UNFPA-së për Evropën Lindore dhe Azinë Qendrore – Fondi i Popullsisë i Kombeve të Bashkuara 


Sh.T. Mihalis Rokas
Ambasador i Bashkimit Evropian në Republikën e Maqedonisë së Veriut


	        12:35
	Dreka

	14:00	
	Anketa mbi aspiratat për fertilitetin te të rinjtë:
gjetjet preliminare rajonale


	
	
Eduard Mihalas
Këshilltar Rajonal, UNFPA, Fondi i Popullsisë i Kombeve të Bashkuara për Evropën Lindore dhe Azinë



	14:15
	Panel-diskutimi ministror 2:
Fuqizimi i njerëzve – kapitali njerëzor, politikat e përshtatura për familjen, plakja e shëndetshme dhe aktive

	
	
Sh.T. Mikeil Sarjvelaxe
Ministër për Personat e Zhvendosur Brendshëm nga Territoret e Okupuara, Shëndetësi, Punë dhe Çështje Sociale i Gjeorgjisë

Sevim Saim Madak
Zëvendësministre e Familjes dhe Shërbimeve Sociale e Turqisë

Kamçubek Dosmatov
Zëvendësministër i Parë për Punë, Sigurime Sociale dhe Migracion i Kirgistanit

Dushka Jurishiq
Zëvendësministre e të Drejtave të Njeriut dhe Refugjatëve e Bosnjës dhe Hercegovinës

Rintaro Mori
Kryetar i Komunës së Takarazukës, Japoni


Rea Tarik
Drejtoreshë për Ndikim Global, HelpAge International


Moderatorë:
Mark Pirson
Zëvendësdrejtor për Punësim, Punë dhe Çështje Sociale në Organizatën për Bashkëpunim dhe Zhvillim Ekonomik (OECD)

Klaus Bek
Zëvendësdrejtor Rajonal i UNFPA-së, Fondi i Popullsisë i Kombeve të Bashkuara për Evropën Lindore dhe Azinë Qendrore –

	15:40
	Panel diskutimi ministror 3:
Mbështetja e njerëzve në tranzicion – tregu i punës, mbrojtja sociale, politikat e migracionit dhe diaspora


	
	Denada Seferi
Zëvendësministre e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale e Shqipërisë

Ajaulum Saginbaeva
Udhëheqëse e Qendrës për Analizë dhe Parashikim të Proceseve Demografike, Kazakistan

Mileva Brajushkoviç Popoviç
Drejtoreshë e Përgjithshme, Ministria e Mirëqenies Sociale, Kujdesit Familjar dhe Demografisë e Malit të Zi

Irem Apajdin
Anëtare e Bordit Drejtues, Parlamenti Evropian i Rinisë


Moderatorë:
Alek Plehanov
Drejtor për Ndikimin e Tranzicionit dhe Ekonominë Globale në Bankën Evropiane për Rindërtim dhe Zhvillim 

Afrodita Shala
Këshilltare Rajonale e UNFPA-së, Fondi i Popullsisë i Kombeve të Bashkuara për Çështje Politike dhe Ndërqeveritare për Evropën Lindore dhe Azinë Qendrore

	16:45
	Kafe-pauzë


	17:05
	Panel-diskutimi ministror 4:
Bashkëpunimi ndërkombëtar dhe rajonal për qëndrueshmëri demografike

	
	
Sh.T. Aleksandar Nikolloski
Zëvendëskryetar i Qeverisë dhe Ministër i Transportit i Republikës së Maqedonisë së Veriut

Zulfia Abdusamacoda
Zëvendësministre e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale të Popullsisë së Taxhikistanit

Azat Ataev
 Zëvendësministër i Arsimit i Turkmenistanit

Zheljka Josiç
Sekretar Shtetëror për Demografinë dhe Emigracionin i Kroacisë

Sven Iversen
Nënkryetar i Coface-s

Florens Bauer
Drejtoreshë Rajonale e UNFPA-së, Fondi i Popullsisë i Kombeve të Bashkuara për Evropën Lindore dhe Azinë Qendrore

Moderatore: 

Indira Santos, Kryeekonomiste, Ekipi i Zhvillimit Njerëzor, Banka Botërore për Evropën dhe Azinë Qendrore

Vllatko Gjorçev
Koordinator Nacional për Demografinë, Rininë dhe Resurset njerëzore
Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut

	18:30
	Fjalë përmbyllëse
Prezantimi i sintezës së kryesuesve

	
	

Pio Smit
Ndihmëssekretar i Përgjithshëm i OKB-së dhe Zëvendësdrejtor Ekzekutiv i UNFPA-së, Fondi i Popullsisë i Kombeve të Bashkuara

Sh.T. Fatmir Limani
Ministër i Politikës Sociale, Demografisë dhe të Rinjve i Republikës së Maqedonisë së Veriut

Moderatore: 
Kashia Madera
Gazetare


	
8 maj (e premte) 2026
/ Nga politikat në veprime /

	09:30
	Hapja zyrtare


	
	
Sh.T. Afrim Gashi
Kryetar i Kuvendit të Republikës së Maqedonisë së Veriut

Pio Smit
Ndihmëssekretar i Përgjithshëm dhe Zëvendësdrejtor Ekzekutiv (Program), në detyrë, i UNFPA-së, Fondi i Popullsisë i Kombeve të Bashkuara



	09:40
	Panel-diskutimi tematik 1:
Reforma të politikave dhe sistemeve për adresimin e ndryshimeve demografike: shembuj nga bota

	
	
Sh.T. Stefan Andonovski
Ministër i Transformimit Digjital i Republikës së Maqedonisë së Veriut 

Zulfia Abdusamacoda
Zëvendësministre e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale të Popullsisë së Taxhikistanit 

Llazar Petroviç
Sekretar Shtetëror në Ministrinë e Mirëqenies Familjare dhe Demografisë së Serbisë 

Sebastian Sosa
Përfaqësues i Përhershëm Rajonal, MMF, Zyra Rajonale për Ballkanin Perëndimor

Viet Nga Çu
Menaxhere Programi, HelpAge International, Vietnam


Fabio Losa
Këshilltar Rajonal për Qëndrueshmëri Demografike dhe Politika, Zyra Rajonale e UNFPA-së për Evropën Lindore dhe Azinë Qendrore

Moderatorë:
Majkëll Herman
Këshilltar i Lartë për Ekonomi dhe Demografi në UNFPA, Fondi i Popullsisë i Kombeve të Bashkuara

Amira Vejzgiq-Ramhorst
Specialiste e Politikave në Qendrën Rajonale të UNDP-së në Stamboll



	10:40
	Kafe-pauzë


	11:00
	Panel-diskutimi tematik 2:
Politika për fuqizimin e njerëzve

	
	

Elena Ivanovska
Sekretare Shtetërore në Ministrinë e Arsimit dhe Shkencës të Republikës së Maqedonisë së Veriut 

Edmir Kalaç
Sekretar në Ministrinë e Mirëqenies Sociale, Kujdesit Familjar dhe Demografisë të Malit të Zi 

Monika Minarska
Profesoreshë me korrespodencë, Drejtoreshë e Laboratorit për Familje dhe Gjenerata, Universiteti “Kardinal Stefan Vishinski” dhe Shkolla Ekonomike në Varshavë, Poloni

Josipa Matosheviç
IMACO Systemtechnik, Departamenti i Resurseve Njerëzore, Bosnjë dhe Hercegovinë

Lisa Vart
Shefe e Departamentit për Popullsi, UNECE


Moderatore:
Pamela Dejll
Këshilltare e Lartë në Fondin për Fëmijë pranë Kombeve të Bashkuara (UNICEF)


	12:05
	Panel-diskutimi tematik 3:
Politika për mbështetjen e njerëzve në tranzicion

	
	

Millosh Prica
Ambasador / Kryetar i Këshillit të OZhQ-së të Bosnjës dhe Hercegovinës

Shohjahon Jusupov
Udhëheqës Sektori në Ministrinë e Ekonomisë dhe Financave të Uzbekistanit 

Sllobodan Trendafillov
Përfaqësues i Lidhjes së Sindikatave, Maqedonia e Veriut


Sasha Açiç
Drejtor i Unionit të Punëdhënësve të Republikës Srpska

Ajsel Jyksel
Koordinatore për Popullsinë dhe Zhvillimin, UNFPA, Turqi

Moderatore:
Natasha Simjanoska, Koordinatore Kombëtare e Projektit, Organizata Ndërkombëtare e Punës,
Ivona Zakoska Todorovska, Koordinatore Rajonale e DTM për Evropën, Organizata Ndërkombëtare për Migracionin,
Rune Brandrup, Koordinator Rajonal i Programit, Fondi i Popullsisë i Kombeve të Bashkuara për Evropën Lindore dhe Azinë Qendrore, Turqi


	13:05
	Fjalë përmbyllëse

	
	

Florens Bauer
Drejtoreshë Rajonale e UNFPA-së, Fondi i Popullsisë i Kombeve të Bashkuara për Evropën Lindore dhe Azinë Qendrore

Sh.T. Fatmir Limani
Ministër i Politikës Sociale, Demografisë dhe të Rinjve i Republikës së Maqedonisë së Veriut
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